## Comunicado

Corte Interamericana de Direitos Humanos
I/A Court H.R.\_PR-53/2023 Português

Se tiver dificuldade para ver esta mensagem, clique AQUI



## CONCLUI O V DIPLOMA DE ATUALIZAÇÃO SOBRE A JURISPRUDÊNCIA DA CORTE INTERAMERICANA DE DIREITOS HUMANOS



Tegucigalpa, Honduras, 10 de agosto de 2023. - No dia de ontem, a Corte Interamericana encerrou na cidade de Tegucigalpa, Honduras, a quinta edição do Diploma de Atualização sobre a Jurisprudência da Corte Interamericana de Direitos Humanos. No âmbito do Diploma, mais de 55 pessoas participaram ativamente de forma virtual e presencial, incluindo Magistrados e Magistradas de câmaras de apelação, procuradores e funcionários da Procuradoria-Geral da República, entre outros funcionários-chave para a proteção dos direitos humanos em Honduras, os quais aprofundaram seus conhecimentos em aspectos substantivos da administração da justiça e dos direitos humanos, particularmente em temas relacionados aos artigos 8 e 25 da Convenção Americana.

As conferências do módulo sobre administração da justiça foram realizadas nas instalações da Escola Judicial de Honduras e foram conduzidas pela professora Claudia Martin, Professora Titular na American University Washington College of Law e Codiretora da Academia de Direitos Humanos e Direito Internacional Humanitário da mesma Universidade, e Inés Jaureguiberry, Defensora Pública da Defensoria-Geral da Nação da Argentina.

Este Diploma foi realizado no âmbito do projeto "Fortalecimento da Proteção dos Direitos Humanos e do Estado de Direito por meio do diálogo jurisprudencial, da otimização das capacidades institucionais e do cumprimento das Sentenças da Corte Interamericana de Direitos Humanos em El Salvador, Honduras e Guatemala", firmado com a Agência Suíça para o Desenvolvimento e a Cooperação (COSUDE), através do qual se busca aprimorar as capacidades dos operadores da administração de justiça para a aplicação do Direito Internacional dos Direitos Humanos e da Jurisprudência da Corte Interamericana de Direitos Humanos.

Este comunicado de imprensa foi elaborado pela Secretaria da Corte Interamericana de Direitos Humanos, razão pela qual é de sua exclusiva responsabilidade.

Para obter mais informações, visite o site da Corte Interamericana <a href="www.corteidh.or.cr">www.corteidh.or.cr</a> ou envie um e-mail para Pablo Saavedra Alessandri, Secretário, <a href="corteidh@corteidh.or.cr">corteidh@corteidh.or.cr</a>. Para a assessoria de imprensa, entre em contato com Matías Ponce em <a href="prensa@corteidh.or.cr">prensa@corteidh.or.cr</a>.

Para se inscrever nos serviços informativos do Tribunal, clique <u>aqui</u>. Para deixar de receber informações da Corte Interamericana, envie um e-mail para <u>comunicaciones@corteidh.or.cr</u>. Você também pode acompanhar as atividades da Corte no <u>Facebook</u>, <u>Twitter</u> (@CorteIDH para a conta em espanhol e IACourtHR para a conta em inglês), <u>Instagram</u>, <u>Flickr</u>, <u>Vimeo</u>, <u>YouTube</u>, <u>LinkedIn e SoundCloud</u>.

Corte Interamericana de Direitos Humanos. 2023. 
Esta obra está bajo una Licencia Creative Commons Atribución-NoComercial-SinDerivadas 3.0 Unported Avenida 10, Calles 45 y 47 Los Yoses, San Pedro, San José, Costa Rica.







